
Kanalizační řád
stokové sítě obce Skuhrov – Hatě a Hodyně

AQUACONSULT, spol. s. r. o.
pitné - odpadní - průmyslové vody
Dr. Janského 953, 252 28 Černošice

Zpracovatel: AQUACONSULT, spol. s r.o. Aktualizace: červenec 2024
Schválil místně příslušný vodoprávní úřad:



Obsah

1 Základní údaje ................................................................................................................................. 1

1.1 Identifikační údaje: .................................................................................................................. 1

2 Účel a cíle kanalizačního řádu ......................................................................................................... 2
[...]
Míra znečištění odpadních vod produkovaných z lokality je (vztaženo na počet připojených EO)
následující:

BSK5 = 414,86 mg/l
CHSKCr = 753,66 mg/l
NL = 380,29 mg/l
Ncelk = 82,97 mg/l
Pcelk = 17,29 mg/l

3.4 Odtokové poměry	v obci
Hatě a Hodyně leží v mírně svažitém údolí Svinařského potoka.

Hatě leží mezi dvěma potoky, které stékají z brdského hřebene severoseverozápadním směrem. Na
západním okraji obce je bezejmenný potok, na kterém se nachází soustava malých vodních nádrží
Bédovy rybníky. Na východním okraji se nachází Vrahův potok, který zásobuje Hatecký rybník na
návsi. Oba potoky ústí do Svinařského potoka.



4

Hodyní protéká nevýznamný potok, který napájí dvě malé vodní nádrže (Foukalův a Hodyňský rybník)
v obci a ústí do Svinařského potoka.

V obci platí povinnost likvidovat dešťové vody v rámci možností na vlastních pozemcích vsakováním
nebo jejich akumulací a využíváním např. pro zálivku.

3.5 Stručný	popis	vodního	recipientu
Svinařský potok
č. h. p.: 1-11-05-033

Délka toku je 12,8 km a plocha povodí činí 70,8 km². Potok pramení u severovýchodního okraje obce
Vižina a v obci Zadní Třebaň se stává pravostranným přítokem řeky Berounky. Má několik přítoků a
na jeho toku se nacházejí dva rybníky.

3.6 Přibližný	počet osob	čisticích	OV	v septicích, domovních
čistírnách	a	v žumpách

V Hatích je téměř 100 % nemovitostí pro trvalé bydlení napojeno na kanalizaci. V Hodyni je
odkanalizována přibližně polovina nemovitostí pro trvalé bydlení, neodkanalizované jsou nemovitosti
v jihovýchodní části obce.

3.7 Přehled	hlavních	producentů	odpadních	vod
Odpadní vody z lokality jsou převážně splaškového charakteru z domácností. V lokalitě není
zastoupen žádný významný producent odpadních vod, který by v souvislosti s průmyslovou výrobou
nebo jinou podnikatelskou činností produkoval odpadní vody, které by si vyžádaly určení specifických
podmínek vypouštění do kanalizace.

V městské aglomeraci mohou vznikat odpadní vody vnikající do kanalizace:

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“),

b) při výrobní činnosti – průmyslová výroba, podniky, provozovny („průmysl“),

c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti („městská vybavenost“),

d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací),

e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území).

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní vody z domácností.
Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od 706 obyvatel, bydlících trvale nebo
přechodně na území Hatí a Hodyně a napojených přímo na stokovou síť.

Částečně jsou odpadní vody v určitém počtu případů odváděny i do septiků, nebo do bezodtokových
akumulačních jímek (žump). Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky
ani žumpy.



5

Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou (kromě srážkových vod) obecně
dvojího druhu:

- vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků),
- vody technologické (z vlastního výrobního procesu).

Podniky mohou vykazovat poměrně velkou variabilitu ve výrobních činnostech a sortimentu výroby,
v současné době nevznikají technologické odpadní vody u žádných producentů ze sféry výrobní
a podnikatelské činnosti.

Tyto odpadní vody mohou významně ovlivňovat kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti.

Odpadní vody z obecní vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody zčásti splaškového
charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém rozpětí podle momentálního
použití vody. Patří sem producenti odpadních vod ze sféry činností (služeb).

Tyto odpadní vody neovlivňují stabilně významně kvalitu odpadních vod ve stokové síti.

3.8 Typ	a	objemy	vypouštěných	OV	v jednotlivých	hodinách	dne	a
dní	v roce	včetně	specifik	znečištění

Na PSOV 4, která slouží jako předávací místo do kanalizace Svinaře, je přiváděno průměrně 55, 5
m3/den (za rok 2022) splaškové odpadní vody. V jednotlivých hodinách během dne je objem
přiváděných vod rozdělen dle zvyklostí života v takové obci, kdy velká část obyvatel jezdí pracovat do
Prahy. Tedy nejvyšší denní špičky okamžitého průtoku se vyskytují zejména okolo 8 h ranní a okolo 20
h večerní. Žádná specifika ve vypouštění se nevyskytují.



6

4 TECHNICKÝ	POPIS	STOKOVÉ	SÍTĚ

4.1 Druh kanalizace	a	technické	údaje	o	jejím	rozsahu
Prakticky veškeré odpadní jsou odváděny splaškovou (veřejnou) stokovou sítí k předávacímu místu na
PSOV 4 a dále do kanalizace Svinaře, která je zakončena čistírnou odpadních vod. Celková délka
dopravních cest stokové sítě je 7 056 m.

Oddílná kanalizační síť odvádí splaškové vody převážně gravitační kanalizací. Kanalizační stoky
gravitačního typu jsou z potrubí PP DN 250. Potrubí je spojováno hrdlovými spoji. Na gravitační
kanalizaci jsou vysazeny odbočky pro přípojky DN150. Na gravitační kanalizaci jsou max. po 50 m
osazeny typové kanalizační revizní šachty z betonových prefabrikovaných dílců DN1000, kryté
litinovými poklopy pro zatížení silničním provozem (40kN).

Název stoky Materiál Profil Délka
stoky

(mm) (m)
H.1 PP DN250 510
H.3 PP DN250 573

H.3.2 PP DN250 118
H.3.3 PP DN250 75
H.3.4 PP DN250 84
H.4 PP DN250 375
H.5 PP DN250 813

H.5.1 PP DN250 408
H.5.2 PP DN250 316

H.5.2.1 PP DN250 143
N.1 PP DN250 364

N.1.1 PP DN250 13
N.2 PP DN250 74

CELKEM 3866

Oblasti, které vzhledem ke konfiguraci terénu nelze odkanalizovat gravitačně, jsou odkanalizovány
tlakovou kanalizací s umístěním domovních čerpacích stanic (DČS) na pozemcích jednotlivých
nemovitostí. Do hlavních řadů jsou odpadní vody z připojovaných nemovitostí přiváděny pomocí
podružných řadů DN90 a DN63. Splaškové vody jsou dopravovány řezacím čerpadlem z domovních
čerpacích šachet o průměru 1 m, umístěných na pozemku nemovitosti. Potrubí tlakové kanalizace je
provedeno z plastových trub HDPE a spojováno elektrotvarovkami. Na výtlacích jsou instalovány
čistící proplachovací šachty z betonových prefabrikovaných dílců DN100, které jsou kryty litinovými
poklopy pro zatížení silničním provozem (40 kN).



7

Název stoky Materiál Profil Délka
stoky

(mm) (m)
Výtlak V
Svinaře HDPE DN80 628

Výtlak HDPE DN80 111
Výtlak V.1 HDPE DN80 1014
Výtlak V.2 HDPE DN80 596
Výtlak V.3 HDPE DN80 616
Výtlak V.4 HDPE DN50 100
Řad tl.k HDPE DN50 125

CELKEM 3190

Na síti jsou ve výrazných vrcholových lomech instalovány automatické zavzdušňovací
a odvzdušňovací ventily vhodné pro odpadní kanalizace. Umístění ventilů musí zabezpečit dokonalé
odvzdušnění a zavzdušnění potrubí (pro případ proudění s volnou hladinou).

4.2 Údaje	o	situování	kmenových	stok
Situování kmenových stok je zřejmé z přiložených mapových podkladů.

4.3 Výčet	odlehčovacích	komor	a	jejich	rozmístění
Na stokové síti odlehčovací komory nejsou. Kanalizace je oddílná.

4.4 Údaje	o	poměru	ředění	splaškových	vod	na	přepadech	do
vodního	recipientu	(projektovaný	a	skutečný)

Na stokové síti nejsou umístěny odlehčovací komory.



8

4.5 Další	důležité	objekty	na	kanalizaci	a jejich parametry

4.5.1 Přečerpávací	stanice
V řešené lokalitě Hodyně a Hatí jsou celkem 4 ks čerpacích stanic (PSOV), ke kterým se váže délka
potrubí N.1 a N.1.1. Jedná se o prefabrikované betonové jímky každá je osazena 2 ks čerpadel
Hidrostal a vlastní řídící automatikou.

PSOV 1 se nachází na severozápadním okraji Hatí. Je osazena 2 ks čerpadel Hidrostal 13-BA 8247,
která mají vlastní řídicí automatiku. PSOV je vybavena telemetrií.

PSOV 2 je na severovýchodním okraji Hatí a je osazena 2 ks čerpadel Hidrostal 13-BA 8247, která mají
vlastní řídicí automatiku. PSOV je vybavena telemetrií.

PSOV 3 leží na východním okraji Hatí poblíž hlavní silnice a zajišťuje odvádění odpadních vod z Hatí
do Hodyně. V PSOV se nachází 2 ks čerpadel Hidrostal 13-BA 8247, která mají vlastní řídicí
automatiku. PSOV je vybavena telemetrií.

PSOV 4 se nachází na východním okraji Hodyně u hlavní silnice. PSOV zajišťuje odvádění odpadních
vod z Hatí a Hodyně a slouží jakou předávací místo do Svinař. Nachází se zde 2 ks čerpadel Hidrostal
13-BA 8247, která mají vlastní řídicí automatiku. PSOV je vybavena telemetrií.

4.5.2 Shybky
Na stokové síti nejsou.

4.5.3 Proplachovací šachty
Na stokové síti nejsou.

4.5.4 Měrné	šachty
Na kanalizační síti nejsou umístěny měrné šachty. Měření odpadních vod probíhá kontinuálně pouze
na ČOV.

4.6 Základní	hydrologické	údaje daného	území
Recipient: Svinařský potok
Číslo hydrologického pořadí: 1-11-05-033
IDVT: 10100693
Hodnota Q355 : 0, 18 m3/s
Plocha povodí: 40 km2

V územní působnosti: Povodí Vltavy
Správce toku: Lesy ČR, s.p., Správa toků oblast Berounky
Správce povodí: Povodí Vltavy s. p.

4.7 Intenzita	a	periodicita	dešťů,	průměrný	odtokový	koeficient
Obě dotčené části obce Skuhrov jsou odkanalizována oddílnou kanalizací, tzn., že odpadní splaškové
vody jsou odváděny odděleně od srážkových vod samostatnou kanalizací.

Průměrný srážkový úhrn (srážkoměrná stanice letiště Praha – Ruzyně) z období 1990-2001 je 468
mm, přičemž maximální 1-denní úhrn je 37,9 mm.



9

4.8 Údaje	o	počtu	obyvatel	v obci	a	o	počtu	obyvatel	připojených
na	kanalizaci

ČSÚ eviduje k 1.1.2021 v Hatích 310 a v Hodyni 85 trvalých obyvatel. Na kanalizaci je podle výpočtu
napojeno celkem 384 obyvatel.

Rozdíl mezi počtem obyvatel s trvalým bydlištěm a počtem obyvatel napojených na kanalizaci je
způsoben situací, kdy nejsou odkanalizovány všechny nemovitosti.

Výpočet je prováděn podle vzorce: počet přípojek (kapitola 2.9) × 3 (předpokládaný průměrný počet
obyvatel v jedné domácnosti).

4.9 Údaje	o	počtu	kanalizačních	přípojek
K 1.12.2023 je evidováno 128 ks kanalizačních přípojek (Hatě 111, Hodyně 17).



10

5 ČISTÍRNA	ODPADNÍCH	VOD

5.1 Projektovaná	kapacita	čistírny	odpadních	vod

ČOV Svinaře byla stavebně vybudována na kapacitu 1200 EO, technologicky je vystrojena na kapacitu
600 EO. Do budoucna je v plánu vystrojení na 1 200 EO a další rozšíření ČOV.

5.2 Obecné	informace
Kanalizace obce Svinaře je zakončena mechanicko-biologickou ČOV, která sestává z mechanického
předčištění (strojně stírané česle), biologické linky, která se skládá z aktivační (nízkozatěžované
dlouhodobé aktivace s nitrifikací a denitrifikací a srážením fosforu) a dosazovací nádrže. Kalové
hospodářství je tvořeno zásobní nádrží kalu s aerobní stabilizací. ČOV je vybavena stanicí pro příjem
navážených odpadních vod (o možnosti navážení rozhoduje technolog ČOV).

5.2.1 Stručná	historie	ČOV
ČOV Svinaře byla spolu s kanalizací v obci Svinaře vybudována v roce 2016 a po ročním zkušebním
provozu byla v roce 2017 uvedena do trvalého provozu.

5.2.2 Popis stávajícího	technického	stavu
ČOV je provozována v souladu s platným provozním řádem a plní limity vodohospodářského
rozhodnutí povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových. Technologické vybavení je
v dobrém technickém stavu a jsou prováděny pravidelné revize.

5.2.3 Údaje	o	množství	odpadních	vod	celkem,	splaškových	odpadních	vod,
odpadních	vod	jiných,	srážkových,	popřípadě	balastních

Celkové množství vypouštěných, splaškových a balastních vod pro ČOV Svinaře v letech 2020 – 2022:

Rok
Vypouštěné

celkem
[m3]

Splaškové
(fakturované)

[m3]

Balastní
[m3]

2020 25 409 19 107 6 302
2021 36 102 22 710 13 392
2022 36 650 24 921 11 729



11

5.2.4 Koncentrace	znečišťujících	látek	na	přítoku	a	odtoku	ČOV	včetně
projektovaných	hodnot

Množství a znečištění OV Symbol Jednotka Projektovaná
hodnota

Přítok
(průměr

2021-
2023)

Odtok
(průměr

2021-
2023)

Počet ekvivalentních obyvatel EO 600 607,3333
Potřeba vody os/den l
Produkce OV Q24 m3/d 90 103,2758

l/s 1
Denní (výpočtový) přítok Qd m3/d 135

l/s 1,6
Maximální hodinový přítok QMAX m3/h 324

l/s 3,75
Roční průtok Qrok m3/rok 37 696
Produkované znečištění
Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 kg/d 36 36,45 0,74

mg/l 400 351,11 7,08
Nerozpuštěné látky NL kg/d 33 42,32 1,47

mg/l 367 408,06 14,26
Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr kg/d 72 77,70 4,15

mg/l 800 749,17 40,06

5.3 Počet	připojených	osob	a	počet	připojených	ekvivalentních
osob

Celkem je na kanalizaci přivádějící odpadní vod na ČOV Svinaře podle výpočtu k 1.1.2023 napojeno
792 obyvatel. Z hlediska produkovaného BSK5 60/g/os/den je na ČOV Svinaře napojeno 692 EO
(2022).

5.4 Způsob	nebo	způsoby	řešení	oddělení	dešťových	vod	u
jednotných	kanalizací

V obci je vybudována veřejná oddílná skupinová kanalizace.



12

6 ÚDAJE	O	VODNÍM	RECIPIENTU	V MÍSTĚ	VYPOUŠTĚNÍ
ODPADNÍCH	VOD

Recipient: Svinařský potok
Číslo hydrologického pořadí: 1-11-05-033
IDVT: 10100693
Hydrogeologický rajon: 6230
Správce vodního toku: Lesy ČR, s.p., Správa toků oblast Berounky
Správce povodí: Povodí Vltavy s. p.

6.1 Kvalitativní	hodnocení
Orientační výpočet vlivu ČOV na vodní recipient:
(Jakost vody v toku je sledována správcem toku až v profilu Zadní Třebaň, který leží na ř. km 1,6, tedy
pod místem vypouštění. Údaje o jakosti vody nad místem vypouštění nejsou k dispozici.)

Symbol Jednotka Hodnota
Svinařský potok
Průtok Q355 l/s 180
Znečištění při Q355 BSK5 mg/l 1,8
Odtok ČOV - skutečnost
Průměrný denní odtok (2021-2023) Q24 l/s 1,20
Organické znečištění (2021-2023) BSK5 mg/l 7,08
Ovlivnění recipientu dle směšovací rovnice*
Znečištění v toku po smísení pro Q24 BSK5 mg/l 1,83

*pozn.:

𝑐 =
(Qčov × Cčov) + (Qtok × Ctok)

Qčov + Qtok

6.2 Průtokové	poměry
Nejvodnějším měsícem je březen, nejméně vodnými měsíci jsou srpen a září.

Hodnota Q355 : 0,18 m3/s



13

7 SEZNAM	LÁTEK,	KTERÉ	NEJSOU	ODPADNÍMI	VODAMI	A
JEJICHŽ	VNIKNUTÍ	DO KANALIZACE	MUSÍ	BÝT ZABRÁNĚNO

Seznam zvlášť nebezpečných látek a nebezpečných látek dle přílohy č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb.,
které nesmí být do kanalizace vypouštěny:

I. Zvlášť nebezpečné látky

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou
biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné:

1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí,
2. organofosforové sloučeniny,
3. organocínové sloučeniny,
4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí,

5. rtuť a její sloučeniny,
6. kadmium a jeho sloučeniny,
7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu,
8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a

které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod.

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo
prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do
uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní
nebezpečné látky, se považují za nebezpečné látky.



14

II. Nebezpečné látky

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin:

1. Sloučeniny metaloidů a kovů:
1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad

2. měď 7. arsen 12. baryum 17. kobalt

3. nikl 8. antimon 13. beryllium 18. thallium

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. tellur

5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro

2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek.
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu pocházejících
z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách.
4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto
sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na
neškodné látky.
5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu.
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu.
7. Fluoridy.
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany.
9. Kyanidy.
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod.



15

Dále nesmí do stokové sítě vniknout následující látky:

 a) látky radioaktivní